Ad illud qd obicit q mereri est uolunta-
riū. g^o poterat no mereri. v^o. q mereri pot
vici dupl^o i pncipali r i vli. In pncipali vt
cū or mereri s^o motu uel illo: uel opatō; huc
uel illa. Et h^o mo poterat xps mereri r no me-
reri. i. mereri hoc motu r no mereri illo mo-
tu. qa in pntē sua erat moueri uel no moue-
ri hoc motu. Si x^o mereri dicat in vli sic n
poterat no mereri. quia quāuis poss; no me-
reri hoc motu uel illo: tū no poterat esse qd
meret aliquo: nec ex hoc sequet q mereri n
sit uoluntariū. qa uoluntariū s^o p ueterinae
respetū act^o singularis uel pncipalis. Sile est
cū opponit de pctō uentali qd no pot vitari
Intelligendū est q pot vitari i hoc motu r
i illo no. tam pot vitari i vli in quocūq;

Ad illud qd obicit de puulis dicendū;
q puuli sine pprio merito pueniūt ad glia;
no tm sine merito xpi. r rō est qa no hnt po-
testatē vtendi li^o ar^o nec vsum xtuū possūt
h^o. In xpo aut no sic. qa ab initio ceptionis
habuit pntem arbitrii r vtebat arbitrio: r
iō mouebat meritorie s^o m habit^o xrtutum
Un. Iere. 3^o. Nouū faciet vns sup terrā mu-
lier circūdabit vtz. Et iō no est hile de xpo
r de puulis. Ad aliud v^o. q libz ar. erat
i xpo determinatū i bonū qd est finis ita q
no erat ab illo auersio. In bono x^o qd ē ad
finē: qd est penes opa xrtutū distinguendū
quia si dicas bonū i vli sic erat li. ar. vterita-
tū in bonū. Si dicas bonū i pncipali: vt i h
ope uel illo: sic erat ideterminatū r poterat
hoc op^o facere uel dimittere. Et iō manet
determinatō s^o m quā attendit meritū. Est. n
duplex ideteriatio li. ar. vna est iter bonū;
r malū: seu iter bñfacere r malefacere. alia
est iter hoc bonū r illud bonū: siue facere
hoc r no facere. vtraq; ideteriatio est i nro
li. ar. Secda tm fuit i xpo sufficiēs ad merē-

*possit esse sicut nobis agitur
et salis factio non solum
etiam quod satisfactoria quo ad
remissionem peccati*

et sic per solutio ad obiecta.

Consequenter

de causa merendi: Et querunt tria. Primum quomodo meruit caritate. Secundo quomodo meruit actione. Tertio quomodo meruit passione.

Ad primum

sic. De merito in minus est quod sit primum quod reddit de merito. Cum ergo caritas Christi excederet omne primum vel admodum excederet: cum de se remuneret supra dignum. ergo non poterat mereri per caritatem. Item gratia quod dulcedine et iocunditate in deo habere poterat per caritatem aia Christi dabatur ab initio conceptionis. Si ergo primum aie per merito est ipsa iocunditas in deo. Relinquit ergo quod per caritatem nihil amplius merebatur. Contra. De operationi voluntarie debetur laus vel vituperium vel indignitas: cum est recte facta laus et primum: cum male facta vituperium et supplicium: cum indifferentem nec laus nec vituperium. Cum ergo Christus operaretur voluntarie et recte. Constat enim: omnibus circumstantiis debetur. ergo debebatur ei laus et primum. Item Christus erat in statu operationis. ergo operabatur aut digne deo: aut non digne. Constat quod digne. ergo operationi ipsius debebatur de primum. Contra. n. conceptio fidei est quod omnem operationem factam propter se digne remunerat de quod procedendum est. Ad illud vero quod obicitur de remuneratioe supra dignum. hoc intelligitur respectu actus in quantum principium ipsi est creatura non in quantum actus meritorii principium est gratia etiam increata. Unde in Christo erat remuneratio actus caritatis supra dignum in quantum principium eius erat liberum creatum: sed quantum ad principium summe gratie etiam increate: que erat principium mouens in Christo non erat supra dignum. Ad aliud vero quod meritum in Christo non erat respectu primum spiritualis quod consistit in contemplatione diuinitatis et in fruitione summe bonitatis: sed respectu primum accidentalis quod determinatur in felicitate creata per sensibilibus et immortalitate corporis quantum ad ipsum. quantum vero ad nos impletio nostre redemptionis. Ad aliud volunt dicere quod est meritum rei habite. et hoc fuit in Christo respectu primum spiritualis sicut dicitur quod angeli merentur beatitudinem habitam ministrando nobis et est meritum rei habite. et hoc fuit in Christo respectu immortalitatis et impassibilitatis. et melius est ut dicatur sic dictum est ad precedentem obiectum.

Consequenter que

rit quomodo meruit Christus per actionem ad quod sic. Christus

ab initio conceptionis habuit plenitudinem gratie et meritum. ergo quicquid meruit per passionem meruit erat ante per dilectionem et operationem. quia quantitas meriti attenditur penes quantitatem gratie et caritatis. ergo cum per passionem meruerit apertio ianne et liberatione. ergo et hoc ante meruerat. Item Christus quod motu suo meruit nobis vitam eternam. quod maius est quam apertio ianne vel liberatio. ergo in quibus motu meruit quod minus est. scilicet ianne apertio et liberatio. Item si quolibet motu suo meruit nobis vitam eternam. ergo et illud quod de necessitate annexum est vite eterne. ergo et apertio ianne et liberatione. ergo et ante passionem illud meruit.

Item Luc. 3. Baptizato primo apertio sunt celi dicit Beda quod per baptismum aperta est ianua paradisi. Item dicunt alie auctores quod per assensionem aperta est ianua paradisi. non ergo per passionem. Contra Ambrosio. super epistolam ad romanos. Tunc fuit peccatum nostrum ut saluari non possemus nisi unigenitus dei filius pro nobis mereret debitorum mortem.

Item dicitur quod quantum ad vim merendi quod attenditur penes gratiam et caritatem tunc meruit ante passionem quantum post. sed non quantum ad effectum meriti. quantum autem ad effectum meriti meruit nobis aditum regni. Tota enim vis meriti consistit penes gratiam et caritatem non tamen totus effectus sicut tota vis incubandi ligna consistit penes ignem. non tamen totus effectus sicut vena est puri. et sic per solutio ad primum.

Ad aliud vero quod ex caritate est meritum vite eterne. sed ex caritate informate passionem est meritum remissionis peccati: propterea non sedetur meruit ex caritate nobis vitam eternam. ergo meruit quod minus est. scilicet liberatio. quia ad liberationem requiritur solo peccati: quia hoc est meritum remissionis peccati. Ad aliud vero quod cum dicitur meruit quolibet motu suo nobis vitam eternam intelligi potest dupliciter in potentia et in effectu. In potentia meruit nobis quolibet motu vitam eternam non tamen quod erat annexum. scilicet apertio ianne et liberatione. In effectu vero non meruit nisi exhibita satisfactione per originali reatu. Unde dicitur quod quodlibet opus Christi ante passionem fuit nobis meritorium. sed passio fuit nobis meritoria et satisfactoria. meritoria vite eterne: et satisfactoria quo ad remissionem peccati. Ad vltimum vero quod in baptismo Christi dicitur apertio ianne paradisi per figuram. Illa enim apertio celi in baptismo Christi fuit figura: quod baptizatis vel baptizandis baptismo Christi ex virtute passionis aperit ianua. In passione vero dicitur apertio ianne per causam et meritum. In assensionem vero per effectum.

*infectus per vitam caritatis fuit
gloriam habitam gratia et iocunditate
intra fuit primum et gratia et
saluari non possemus nisi unigenitus
dei filius pro nobis mereret
debitorum nostris
caritas informata passione est
meritum remissionis peccati
etiam requiritur liberatio*

Consequenter que

ne. quō xps mēuit p passioz. Ad qd sic. xps ab initio sue ceptionis hūit pare caritate; in oī sua actione ⁊ passione. Quātitas autē meriti attendit fm quātitatē caritatis. ergo par fuit meritū xpi in oī sua actione ⁊ passione ab initio ceptionis. g. nihil meruit sibi p passionē. Itē tota vis merendi ē penes caritatē. Si g. in xpo ab initio fuit eadē caritas. ⁊ eodē mō se hns. ergo idē meritū. nihil g. nouū sibi meruit p passionē. Itē Greg. No hūit oīno xps iux aīe meritū quo potuisset p̄ficere. In mēbris autē que nos sumus cotidie p̄ficat. Itē cū p passionē nō fecerit de debito debitū. nec de debito magis debitū. qā caritas in eo non poterat augeri qre nec meritū. g. nec de debito habit. debitū usus. cū pius p usum caritatis ⁊ aliaz x̄tutū meruerit oē bonū. Relinquit g. p passionē nihil meruit fm aliquam rōz merendi. Itē passio in xpo erat ex pte corpis ⁊ opassio ex pte aīe irrationali. ⁊ nō ex pte rōali. g. cū oē meritū sit fm pte rōalē nō erat passio eius meritoria. Itē passio est mot. inuoluntari. Mot. aut inuoluntari. nō est meritori. g. passio nō fuit meritoria. Contra Aug. sup Jo. Ut xps clarificaret p̄us humiliat. est passionē. Hūilitas claritatis est meritū. Celaritas humilitatis est p̄miū. R. meritū q̄tū ad x̄tutē consistit penes caritatē. q̄tū x̄o ad effectū consistit in ope mouēte caritate siue sit op. interi. sicut uolūtas. siue exteri. q̄tū ad agere ⁊ pati. Attendēdo g. ad x̄tutē meriti tm̄ meruit xps an passionē q̄tū in passione. Attendēdo x̄o ad effectū meriti plus meruit. i. plibus modis. siue i plurib. fm q̄ dicit mgr̄ in sententiis. dis. li. Q. nō p̄fecit q̄tū ad virtutē meriti. s. q̄tū ad numer. meritoz. Ad illud autē qd obiciē de quātitate meriti vō. qd de quātitate meriti est loqui dupl. aut p modū quātitatis cōtinue. fm qd vō quātitas virtualis in merito ⁊ hoc etiā attendit q̄tū ad caritatē. Aut per modū quātitatis dīserete. ⁊ hoc attenditur quāti ad numer. effectū ipsius meriti fm p̄mū modū equale fuit in xpo sp̄ meritum fm modū scdm multiplicabaf. Ad aliud iā p̄ misio. qā vis merendi consistit penes caritatē nō tū totus effect. sicut p̄ qd tota vis comburendi consistit penes ignē. nō tū tot. effect. imo effect. obustionis consistit in igne

⁊ mā lignoz. s. eodē mō tota vis merendi in caritate consistit. effectus x̄o consistit penes caritatē ⁊ opa caritate informata. Ad auctoritatē Greg. p̄ misio p mgr̄m qā vō itelligi qd nō p̄fecit quāti ad vim merendi. s. quāti ad numer. meritoz. sicut dictū est. Ad aliud vō. qd mereri nō solū vō fm illas rōnes de debito facere debitū. uel de debito facere magis debitū. s. fm quas rōnes nō pōt poni mereri in xpo. s. mereri vō de debito habit. faciendo debitū vsus. fm quē modū nō vō meruisse a principio ceptionis. qā cū fm habitū gr̄e x̄tutū esset vīgnus oībus bonis nō excludo in actu x̄tutū ex ipō etiā actu hūit dignitatē ⁊ debebat ei oē bonū. vt nō solū h̄et dignitatē respectū p̄mi ex habitu sed etiā h̄et meritū p̄mi ex actu. Dī etiā alio. mereri ex debito vni. actus facere debitū alteri. act. fm quē modū xps merebat quoz actu ⁊ qd meruerat p vni actū x̄tutis merebat p alie. actu virtutis. ⁊ qd meruerat p actionē merebat per passionē. ⁊ ita p plura idē meruit. fm g. hūe modū vō meruisse p passionē immortalitatis corpis ⁊ impassibilitate aīe. qā cū pius meruisset ex actōe illud ⁊ esset ibi debitū p actionē. idē meruit ex passione. ⁊ factū est ei debitū p passionē. sic g. est i ipō mereri p passionē. qā ex debito vni. act. fit debitū alteri. act. Ad aliud vō. qd passio erat in pte irrationali sicut accidēs in subiecto. Passio x̄o erat in pte rōnali sicut uolūtū in volente qā g. passio nō erat i pte irrationali solū. s. etiā i pte rōnali. tm̄ fm aliū modū. s. fm quē attendit meriti. Nō enī aliqd vō meritorii nisi sit in uoluntate. sicut uolūtū ⁊ placitū. p̄f. b. est passio xpi meritoria. qā fuit i pte rōali sic uolūtū ⁊ placitū. Ad aliud vō. qd alr fuit passio i xpo. alr i aliis scis. In xpo enī fuit passio uoluntaria. ⁊ q̄tū ad fieri. ⁊ quāti ad esse. nō enī i corpe suo passio fieret nisi uoluisset. nec etiā i ipō esset passio nisi uoluisset. Erat eē passio uoluntaria quāti ad actū. qā ei placebat pati. In scis x̄o quīs passio quāti ad fieri. ⁊ quāti ad esse nō subiacet uoluntati. qā ē a uolētā extrinsecus agente. tm̄ i ipō pati qd est effect. passionis est uolūtū. Uti fm hoc p̄ qd i scis passio fm qd est inuoluntaria. simp. icē tm̄ uoluntaria quo ad effectū. ⁊ idē meritoria. In xpo x̄o ⁊ quo ad cām ⁊ quo ad effectū est uoluntaria. Cum g. vō passio est inuoluntaria

*passio in ipso est appetitus corporis
et in passio est appetitus irrationalis
et non appetitus rationalis
passio est appetitus inordinatus
in ipso est clarificatio et gratia humilis
claritas est passio humilitatis et claritatis
est appetitus claritatis humilitatis et gratia*

in ista natura...

natura humana... in resurrectione...

in xpo. ubi. qd falsuz est nec qdum ad causas nec qdum ad effectum.

Consequenter que

de effectu meriti xpi: et qd meritu xpi oplet p passionem...

Ad primum

ad mortem: morte aut crucis. ppter qd et de exaltavit illu...

is. vi. 3. li. sen. De Ambro. itellit illd de nali donatone...

Ad illud qd dicit apls. Divina naturam exantia fuisse...

Ad aliud ubi. qd cu natura nobilior ignobiliori vnt...

Consequenter que

rit. an xps meruit sui corpis glorificatione Ad qd sic Ambro...

Handwritten marginal notes in Latin script, including phrases like 'Christus factus est obedientissimus' and 'Christus est deus y-nobis...

est gloria corporis. Ad aliud vobis. quod quoniam corpus christi non habet debitum mortalitatis nihil omnino immortalitate poterat mereri quantum ad acceleratores; sed quod dicitur quod christus per passionem accelerationem resurrectionis meruit iuxta auctorem psalmi. Non dabis sanctum tuum uti. cor. 1. Acti. 2. Solutis doloribus inferni. iuxta quod impossibile erat illum detineri ab eo. etc. gloria. per trificationem et incinerationem quibus caruit.

Postquam tamen dicitur quod non est inconueniens si dicamus quod ex maiori bono. scilicet ex caritate christus meruit minus bonum. scilicet immortalitatem corporis quia hoc non est ex defectu caritatis ipsius meritis: imo ex perfectione que cum non habeat maius bonum in quo se extendat. extendit se in bonum minus merendum. Sicut vobis ad aliud quod non est inconueniens: quoniam immortalitas sit debita corpori: quod cadat sub merito; rationem merendi. quia dicitur est superius quod meriti est facere de debito magis debitum.

Consequenter que

rit. qualiter meruit nomen quod est super eum nomen de quo phil. 2. Et queritur de hoc nomine ihesus vix illud meruit christus: et an oueniat ei ex tempore vel ab eterno. Ad quod sic Math. 1. Vocabis nomen eius ihm. glo. Non impones quod ab angelo vel ab eterno est impositum. quod ab eterno habuit huius nomen. quod illud non meruit. Item si hoc nomen est ab eterno impositum: vel ab angelo. quod non erat ex tempore impositum vel ab homine. scilicet ioseph.

Contra. Hoc nomen ihesus ouenit christo ab effectu salutis. scilicet quod dicitur Math. 1. Ipse saluum faciet populum suum a peccatis eorum. quod cum per passionem meruerit effectum salutis nostre. Relinquitur quod meruit hoc nomen per passionem. Item Crisostomus exponens illud locum dicens. Vocabis nomen eius ihm dicit ioseph. hoc nomen dabo tibi imponendum et si non sit tuus: sed ea que patris sunt circa ipsum demonstrabis. Respondeo hoc nomen ihesus idem est quod saluator. Saluator autem triplex dicitur: vel ab actu saluandi: vel ab habitu: vel a potentia saluandi: scilicet quod dicitur a potentia saluandi: scilicet huius ouenit hoc nomen ab eterno: et dicitur impositum ab eterno. sed quod dicitur ab habitu saluandi: sic dicitur impositum ex tempore ab angelo quod ouenit a principio conceptionis. Secundum hoc quod dicitur ab actu saluandi scilicet hoc dicitur impositum a ioseph ratione future passionis. et hoc modo dicitur illud nomen meruisse.

Item queritur

quia huius nomen ihesus. Ad quod dicitur vobis. quod cum

deus et homo vnus sit christus in vnitatem persone potest signi persona christi duplici. vel ratione vniue nate in operatione ad humanam finem qua dicitur ihesus. saluator. et deo enim in humana natura ouenit saluare. vel ratione humane nature in operatione ad diuinam. et hoc modo notat christus quod dicitur ratione humane nature per vniouem ad diuinam.

Consequenter que

rit. an meruit nomen dei. hoc est manifestati onem nominis scilicet quod dicitur in. 3. h. sent. 18. distin.

Ad quod sic obicitur Math. 8. Dicebant demones ihesu fili david. ad quod uenisti an tempore torquere nos. Glo. in innotuit quod oportuit non sic angelis. per hoc quod est vita et lux supple innotuit demonibus: sed eis terrendis per quedam virtutis effecta. quod cum demones haberent sciam per effectum virtutis christi. quod esset deus an passionem. quod non meruit per passionem noticiam vel manifestati onem nominis diuini. Item Luce. 4. Dixit demon scio quod sis factus dei. glo. omnium in terra videntes se continuo iudicandos esse credebant. quod cum scirent se non esse iudicandos nisi a deo sciebant christum esse deum.

Item. 1. Cor. 12. sup illud. Si cognouisset etc. Glo. maiores iudei qui ad cognitionem legis tenebant sciuerunt quod esset christus. Minores vero et simplices qui ad cognitionem legis non tenebant nescierunt. ergo cum demones maiorem habeant cognitionem maioribus iudeorum. Demones ut maiores iudeorum sciuerunt christus esse deum quod per passionem non meruit illius nominis manifestati onem. Contra. 1. Cor. 12. sup illud si cognouisset nomen quod dicitur glie crucifixi esset etc. sed hoc quod dicitur iudeis exponit: dicitur crucifixissent. i. crucifixi permitissent. sed scilicet quod de demonibus dicitur crucifixissent. i. crucifixi suggestissent. quod nec demones: nec iudei cognouerunt. Respondeo vobis. quod si cognouerunt nec demones nec iudei christum esse deum. quoniam cognouerunt ipsum esse sanctum vix

Ad illud quod obicitur primo vobis. quod cognitio illa per effectum inducebat ad credendum ipsum virtute vniue operari. Sed non ad credendum quod esset deus. Vbi. 1. Cor. 12. Si cognouissent etc. glo. quod dicitur demones in euangelio magis ex suspitione quam cognitione dicere credendi sunt.

Ad secundum vobis. quod illud quod dicitur continuo se iudicandos credebant intelligitur de credulitate fidei virtutis: sed de credulitate opinionis.

Ad vltimum vobis. quod tam maiores quam minores iudei ex ignorantia peccauerunt. Sed differunt quia maiores sciuerunt ipsum esse messiam: sed non

*ipse iustus saluum facit peccatum
suum operans eorum*

*Legit hoc vobis est vobis in vnitatem
personam vel personam diuinam vel personam humanam
habetur demones iuxta filium david ad quem
uenerunt omnia iuxta cognouerunt nos
demon dixit quod sic sciebant hoc si illud cognouerunt
magis habent gloriam crucifixi*

deū. q̄a nō intuentebāt exp̄ssum in lege s̄m
suū intellectū. Mores aut̄ utrūq; ignorabāt

Consequenter que

rit. qual̄ meruit remissionē pene et̄me per
passionē. Et querit̄ tria. Pr̄mo qual̄ me
ruit v̄l̄ delectioē culpe. Sec̄do qual̄ remis
sionē pene et̄me. Tertio qual̄ ex merito
passionis sit remissio temporalis pene.

Ad primum obiect̄ sic: Ansel

in l̄. 2. cur de
hō. i. 4. e. Dic mihi cur ita tui cor̄ iudicat vt
pl̄ bonitat. Un̄ p̄m̄ i lesione h̄ hōis q̄ oīa
alia q̄ excogitari p̄nt. cū oīa quecūq; fuit. pec
cata conē illū sint. Et r̄idet discipul̄ qm̄ pec
catū q̄d in p̄sona eius sit icōpabilē superat
oīa alia peccata: que cū p̄sonā illius excogi
tari p̄nt. Et sequit̄ ita videmus q̄a violatōi
vite corp̄alis h̄ hōis nllā imēntitas uel m̄l
tudo peccatorū cū p̄sonā dei opari valet.
Itē idē putas ne tm̄ bonū tā amabile posse
sufficere ad solūndū q̄d debet̄ p̄ peccatis
totius mūdi. r̄ r̄idet imo pl̄ p̄t̄ i infinitū
Vides igit̄ quō hec vita vincat oīa peccata
si p̄ illis def. si ḡ dare vitā est mortē acci
pere sicut datio h̄ vite p̄ualet oibus hōiū
peccatis: ita r̄ acceptioē mortis. Conē
idē Ansel. Si tā malū est x̄pm̄ occidere qm̄
bona est vita ei. quō p̄t̄ mors eius sup̄are
r̄ velere peccata eorū qui eū occiderūt. Aut
si alicui eorū peccatū veleret quō p̄t̄ aliorū
quoq; hōiū peccata velere. Credimus enī
q̄ r̄ multi ex illis saluati sunt r̄ innumerabi
les alii saluati. R̄ s̄m Ansel. 2. lib. cur
de hō. i. 5. e. hanc q̄c̄z soluit Apls qui d̄c̄
Quia si cognouissent nūq; deū glorie auct̄
i x̄ssent tm̄. Nāq; differūt sciēt̄ factū pec
catū r̄ q̄d p̄ ignorantia fit ut malū q̄d nūq;
facere possent p̄ nimerate sua si cognosce
ret̄ veniale: sic q̄a ignorant̄ factū est. Deum
enī occidere nullus hō vnq; sciēt̄ saltē vel
le possit. Et iō qui occiderūt illū ignorant̄
nō in illud infinitū peccatū cui nulla alia pec
cata opari p̄nt. pr̄uerūt. Nā si cōsiderauit̄ ei
imaginē ad videndū q̄ bona esset vita illa:
h̄z h̄ q̄d ignorat̄ factū est. sed. q. sciēt̄ fieret
q̄d nec nūq; fecit aliquis nec facere potuit.

Consequenter que

rit. qual̄ meruit remissionē pene et̄me per
passio nē. Ad q̄d sic Ansel. in. l. i. cur de hō
viē. Oportet in satisfactōe plus reddere q̄

*quod si ignoratis magis hanc gloria
vires p̄ssit̄ tantum*

fit ablatū. Si ḡ mors x̄pi est satisfactoria p̄
pena et̄rna. q̄a hec iusta est redēptio. pena
aut̄ et̄rna est ablatio vite et̄me. ergo mors
x̄pi erit maius q̄ sit vita et̄rna. s̄m hoc ḡ
obiect̄ sic: Dignior est vita qua aīa viuit de
q̄ vita qua viuit in carne. Dignior etiā est
vita gratie q̄ vita n̄c. ḡ mors que p̄nuat
vitā in carne vel vitā n̄c nō erit op̄nsabil̄
p̄ morte que p̄nuat vitā in deo siue gratie. s̄
talis fuit mors x̄pi: tal̄ ex alia pte fuit mors
culpe. uel reat̄ pene et̄rne. Relinquit̄ ḡ q̄
nō fuit satisfactoria p̄ pena et̄na. Itē con
iunctio aīe ad deū est diuictio ad vitā que eā
p̄ficiet. Cōiunctio aīe ad carnē ponit vitā qua
aīa efficit. Maior aut̄ est delectatio in sua p
fectione q̄ in illo cui est p̄fectio. Ergo op̄
sitū erit maior pena. Maior ḡ pena erit mors
culpe q̄ possit esse mors x̄pi in sep̄atioē aīe
a corpe. Itē tanta p̄t̄ esse delectatio aīe
cū deo q̄ facit appetere sep̄atioē aīe a corpe
sicut p̄ in paulo phi. i. ḡ incōpabilē maior
pena est sep̄atio aīe a deo: q̄ sep̄atio anime
a corpe. Itē maior est pena q̄ aufert pacē
aīe in se q̄ que aufert pacē aīe ad corpus. Si
ḡ p̄ mortē culpe p̄det pacē in se p̄ mortem
corp̄alē pacē ad carnē. ergo p̄mū. Cōi. Uī
ta x̄pi qua viuebat in carne erat vita dei.
sed nulla vita qua viuat creatura est maior
vita dei. Relinquit̄ ḡ q̄ dare h̄c vitā erit
maius q̄ fuerit ablatio vite et̄rne. Itēz
Ansel. 2. cur de hō. Putas ne tm̄ bonū tam
amabile quātū fuit vita x̄pi posse sufficē ad
solūndū q̄d debet̄ p̄ peccatis toti mūdi
imo plus p̄t̄ in infinitū. Relinquit̄ ḡ q̄ da
tio h̄ vite p̄ualet oibus hōiū peccatis. ḡ
r̄ acceptio mortis q̄d cōcedendū est. Ad
obiecta hō v̄d. q̄ in satisfactione nō solum
pensandū est quātū soluat̄: s̄ a quanto r̄ ex
quātō soluat̄. Si ḡ vita x̄pi qua viuebat in
carne p̄ animā v̄ntā diuinitati cōsideret̄ ma
ius est vita x̄pi rōne aīe vn̄ite diuinitati. q̄
aliq̄ vita creature. Si hō cōsideret̄ absolute
maius est vita qua aīa viuit deo: r̄ pena ma
xia est mors siue sep̄atio ab illa vita. non tm̄
sentit̄ vt maxima nisi in statu sep̄ationis a
corpe. in quo statu aīa nata est ad fruendū
illa vita. Pr̄terea si cōsideret̄ a quātō fue
rit satisfactio p̄ mortalitatē x̄pi: q̄a ab ipso
v̄t̄ filio qui est v̄t̄ de. iuenit̄ sup̄ om̄nē
extinctionē pene satisfactū fuisse. Unde ro.
8. Qui filio suo vn̄igenito nō peccit sed p̄
nobis oibus tradidit illū quō nō nobis oīa

*oportet in satisfactioe plus reddere
q̄ sit ablatio mors vn̄it̄ est
satisfactoria pro pena et̄rna
cognatio anime ad deum r̄ cognatio
ablatio que con̄ p̄ficiet̄ sol̄ cognitio
anime ad carnem ponit̄ aīe que
anima efficit̄ in corpore vn̄it̄
maius est vita que vn̄it̄ aīe ad deum
sep̄atio anime a corpore*

donauit. i. donauit et remisit. Preterea si
consideret ex quāto. i. ex quāta caritate mortē
subicit: quā fuit caritas imensa. Inuenietur
sup oēm modū estimationis satisfactio.

Predicte igit rōnes pcedūt facta opati
one mortis culpe seu pene eterne ad mor-
tem hominis puri.

Consequenter que

rit. qualis ex merito passionis sit remissio pe-
ne tpalis. Ad quod sic obicit. Trens. i. O vos
oēs qui transitis p viā: attendite et videte si
est dolor sicut dolor me. Ergo dolor xpi
excessit oēs dolores. Itē psal. Oēs fluctus
tuos induxisti sup me. glo. i. oēs passiones

Itē Aug. in li. de ci. dei. Dolor adempti
boni est testimoniū nāe bone. Si g. in xpo
fuit optima nā et opletio et bonū ademptū
maximū. ergo su. dolor maximus. Conē
qto aliquid magis voluntariū: tanto min. ē
penale. S; passio et mors xpi maxie fuit vo-
luntaria inf oīum passiones. g. min. penalis

Itē passio xpi erat diuncta maxie dele-
tationi: que erat in aīa xpi qtu ad supiorē
ptē. g. plus h; de solatione q alic. passio
g. minus penalis. Itē qtu aliqua passio
minus h; de cā. merito patiēdi minus est
penalis maxie viri pfecti. sed tal fuit passio
xpi. R. magis penale dī uel qd magis ē
eōn nā patientis: et hoc mō passio xpi fuit
maxie penalis. v. qd magis h; de cā uel mi-
nus de solatione. et hoc mō nō fuit maxie
penalis. vel qd magis est contra uoluntatem
patientis. Et hoc dupl. uel conē uoluntate
nālē uel sensualitatis. Et hoc mō maxie fuit
penalis: vel conē uoluntate rōnis et sic non
maxie penalis et p hoc soluit obiecta.

Consequenter que

rit. quō nostrā mortē moriendo destruxit
hoc. n. dicitur auctes. Con. destruxit mortē
g. tpalē uel eternā. tpalē nō: quā ita morimur
ut prius. eternā nō. quā psciri ad mortē ita vā-
nant sicut prius. Ergo nō destruxit mortem
tpalē uel eternā. R. d. q. destruxit mor-
tē p cām. Mortis. n. eius est cā. f. meritoria de-
structionis future mortis in glorioza resur-
rectione. Mortē etiā eternā destruxit i suis
quia fecit ut eā nō incurrerent. sed et domus
mortis tpalis destruxit in plurib. Ita enī
dīabat mors pū q timore mortis retro
abibant. sed post factū est: ut nō ticeret s; g. t.

*Christus mortē destruxit nostrā
nosstrā*

ter curreret ad mortē: quō i martirib. claruit.

Consequenter in

quisitionis inquit ut agamus de ve-
neranda et sup oia recogitanda omnia passio-
ne cui inquisitionis pres erit sex. Prima
inquit de xitate passionis. Secda de gene-
ralitate passionis. Tertia de necessitate pas-
sionis. Quarta de ouenientia passionis.

Quinta de quāritate passionis. Sexta de
causauitate et effectu passionis. Circa xita-
tē passionis duo querunt. Primo de potē-
tia passionis. Secdo de actu et sensu passiois

Ad primum arguit sic. Pie-
tior ē nā agē
patientē. Si g. nulla nā est pstantior nā xpi
ergo nō pōt pati ab aliquo. maior p. p. Aug.
sup gen. i. z. dicentē. Omī mō pstantior est
nā agens: nā patientē. Itē corp. nostruz
alterius est nāe q corp. xpi. quā infirme nāe ē
corp. nostz. Corp. xpi est pstantior nāe ut
sferatur vndis et sistat in liquidis: et si uera
trāscurrat. Si g. corp. xpi h; pstatem nature
h. Ergo corp. xpi nō habet infirmitatē nāe
nostre. ergo nō habet dolous nostri nām.

Itē corp. xpi est oceptū de spū sācto: et a
pncipio celesti et nō a pncipio nāe: sicut
nāe corpis nrī. Et quō relinqt q nō h; nām
ad uolendū sicut corp. nrī. Itē nō pōt
fieri ut timor significet in xbis euāgelii. q-
bus dī transeat a me calix iste. cū fiducia
teneat in factis. Cū g. fidutiā habuerit in fa-
ctis. sic p. Math. i. 6. vbi dicit petro. Scanda-
lū mibi exuade retro me. Cū predicet pas-
sionē: ut q nō timuerit passionē. Preterea
quō timuit qui armat. obuius p dicit. Reli-
quit g. q nō fuit timor in mente: et ita nec
dolor. Itē nō est infirmitas in corpe ad c.
occursum osternata p sequentiū agmina su-
pinatis corpibus occidūt. S; tale fuit corp.
xpi: sicut habet Jo. i. 6. Ergo relinquit q nō
fuit infirmitas in corpe xpi cui. erat tanta
xritas. Itē res que est sanatiua et ablatiua
doloris vniū sup dolorē. sed talis fuit man.
xpi et corp. Relinquit g. q nec man. nec
corp. xpi habuit doloris infirmitatē. Itē
obicit p opationē ad statū. Ade. dicebat enī
Adā immortalis quia poterat nō mori: si enim
uellet nō esset mortalis. ergo filii cū xps non
patēt nisi uellet nō v; vici passibilis. Itē
est gratia que opatit secū peccatū. s. veniale
et est amplior grā que nō opatit peccatum.

*g. z
gratia veniale
obicit sicut non esse mortalis*

personam filii conuenit pati propter
necessitatem naturae non tamen conuenit
quod passibilis minus in passibilis
corporeis corpore in se ipso non inueniatur

tñ opat' penā peccati: sicut fuit de grā bte
ignis. Et est alia grā que neutqz isto qz se-
cu patit: sicut grā fruitionis. g° cū xps hāc
hūit nō d; vici passibilis. Ad oppositum
Augl de ci. dci. Est aliqua nā beata et imor-
tal. Et est alia misera et mortalis ei opposita
Et est media que ē misera et immortalis. sed
illud mediū est mediū viuens. qā nō pōit
nos i idē: s; in diuisū. qā sepat nos a deo. Id
introducūt vnum mediatozē i bīm qui habet
beatitudinē et mortalitatē. g° ē passibilis.

Consequenter que

riē de sensu passionis. ponit. n. Dyl. x°. de tri-
nitate. et introducūt similitudinē celi pforan-
tis aera. Et cū in aere sit passio null' tñ est
ibi sensus passionis. is. vi. 3. li. senten. Si g°
sitr caro xpi patiebat in carne xpi nō fuit se-
sus passionis. Itē ex hoc expōit dicit. vi-
cēs virtus corpis sine sensu pene vim pene
desentientis excepit. Itē idē Dyl. x°. de tri.
Tu xpo qui sensu rōnis intelligis: dñs; Ibm
ad qd festinat timere et ostentatē fortes in-
firmitate trepidare: et vulnera nō pmittentē
volere vulneratū: et otumelia crucis deho-
nestati. cui crux osensus ad veū est et redi-
t' ad regnū: ex quib' verbis v' Dyl. dicere
expōit in xpo nō fuisse passiois sensus.

Itē Dyo' ad 3o euāgelistā. Absit vt ego
ita infantiā ut credā nos aliquid pati s; et cor-
poris passiones solum iudicare ipm sentire
credo. Si g° nō est discipulus sup magistrū
Si apli nō patiebant. q° nec xps. Itē Dyl
Uirt' corpis sine sensu pene vi pene dese-
nietis excepit. g° nō hūit sensū pene. Itē
erat sūma delectatio in ipō qua maior exco-
gitari nō pōt. qā oprehensor erat. ergo secus
nō patiebat passionis sensū. Coi. Psa. 53°
Uere lā tuores nostros ipse tulit zc. Et Ma-
rb. 26°. Tristia est aia mea zc. Itē Psa. 53°
Uidimus eū vix doloꝝ et scientē infirmita-
tē. Itē querit de v'ia passionis in xpo et
i nobis. Sic passus est iohes an portā latinā
et tres pueri. Dan. 3°. et isti sine osensu pene
et sic nō est passus xps. Circa soloz; h' qōis
nō soloz; m'ri in 3°. li. senten. is. vi. vbi dicit
Audisti lector zc. et est sūma responsionis vt
intelligant xba Dyl. quibus dicit dolorem
passionis in xpm nō incidisse et h'. qā in se
nō hūit eam seu meritū doloris. s. originale
peccatū suē qā in eo nō hūit vñum passio
sine dolor: seu qā in eo nō fuit necessitas vo-

lendi siue timēdi. In xbis g° Dyl. nō exclu-
dit veritas passionis a xpo. S; excludit eā
vñum et necessitas patiendi. Vñ m'ri ostē-
dit p eundē Dyl. verā tristitiā et passionem
fuisse. vbi dicit tristitia aut zc. vna est auētal
Dyl. in li° de tri. in qua dicit qz tristitia fuit
in xpo. sed tñ cā tristitia ei' fuit defect' apo-
stoloꝝ et hoc est qd v' ibi interrogo qd sit
triste esse zc. Itē Dyl. in lib° de synodis.
dicit qz genera passionū infirmitatē carnis
uel carnis affecterit nō tñ viuinitatē xbi. et h'
v' ibi: cū hec passionū grā zc. Alii dicūt
qz cā in xpo sint due nāe in vna psona illa q'
dicit Dyl. ibi intelligūt de psona put est i
viuina nā: s; m quā nō habuit passibilitatem
nec nām volentis rōne cui vñonis psonalis
qd v' de filio dei v' de filio hōis. Unde
illud qd dicit de ipassibilitate qdū ad hōiez
hoc v' rōne psonē: nō rōne humane nature.
Et hoc p; xbum Dyl. in li° de synodis. x-
bū caro factū est pati potuit. S; passibile eē
nō potuit. quia passibilitas nature infirme
sigtio est. Et est rō vici qā aer' p'inet ad p-
sonā. sed passibilitas p'inet ad naturā. Ideo
p'one filii ouenit pati ppter assūptā naturā
nō tñ ouenit qz sit passibilis. Et s; hoc ex-
ponūt xba Dyl. Sed m' g° hāc opioez; v' qz
aliquid fuit passibile in xpo simplr. s. corpus
aliquid xpo ipassibile simplr. tñ s; m quid pas-
sibile sicut aia. sicut dicit iob. vana'. Aia im-
passibilis existens corpe inciso. ipa nō incisa
odolet et opatit. aliquid xpo simplr ipassibile
et opassibile. sic vñitas put dicit iob. vana.
qz viuinitas ipassibilis eius nō est opassa cor-
pori. sicut sole sup lucēte in ligno. si securis i-
cidat lignū icisibilis et ipassibilis remanz; sol
sic psona vere erit ipassibilis: et cū pati dicit
rōne huane nature. sed qz xba Dyl. nō intel-
ligant de psona sed de ipa huana natura ex-
pōit hēf in lra. vbi expōit dicit Dyl. hūit sane
illud vñi corp' doloris nri naturā: si corpus
nostz id nature h; vt calcet vndas. Itē
quā infirmitatē vñatā h' corpis credis cui'
tantā hūit natura stutē. p'eterea dixerūt
alii assignātes vñam inē potentiā patiendi
et passibilitatē. Nā potentia patiendi dicit so-
lus potentia materialē. Passibilitas xpo dicit
p'ter illā potentiā aptitudinē que est necitas
ad patiendū: s; m que modū v' qz materia p-
ma nō est mobilis s; m se surū vel deorsum
sed tā est in ea pō ad motum sed put est ei
diūcta grauitas v' mobil' qā h; aptitudinē

solus
corporei
simplr
in passibilis
et opassibilis
in se ipso
nō inueniatur
dicitur
in passibilis
et opassibilis
corporei
in se ipso

si similitudo corporis corporis patiebatur in
corpore v' ipso nō fuit sensus passionis
virtus corporis sine sensu pene non

desentientis excepit
passibilis nature infirme
significatio

personam filii conuenit pati propter
necessitatem naturae non tamen conuenit
quod passibilis minus in passibilis
corporeis corpore in se ipso non inueniatur
dicitur
in passibilis
et opassibilis
corporei
in se ipso

ad hoc ut moueat deorsu: fm huc modum
 uoluit dicere de na huana xpi. qd habuit na3
 ad patiendu no tn est passibilis. qa non hnt
 necessitate ad patiendu. Et hoc uoluit scisse
 Dyl q dicit in li° de synodis. qd xps pati po
 tuit: s passibilis esse no potuit: qa in na hua
 na xpi no fuit principiu male disponens ne
 cessario ad patiendu. qb quide est lex occupi
 scientie sine fomitis traducta sicut in nobis
 Sed pncipiū patiendi fuit ex natura sua. s. a
 ea efficiente. s. in uoluntate ei? qui nisi ipse uo
 luisse no potuisset pati: nec vulnerari: nec
 ledi. Et hoc mo exponit xba Dyl. qd no ha
 buit nam ad uolendu. i. lege nre seu meritū
 fm qua est necessitas ad patiendu. Slti ex
 ponit no huisse sensu pnc: qa no fuit disie
 sus uoluntatis. r to or uoloz no fuisse in se
 su. qa no fuit in sensu uoluntatis displicen
 tia. Ad illud xba qd or no timuisse non
 uoluisse dicit: qd hoc or qa no fuerit in co
 passionibus h? sicut in nobis put diffinitur
 a pso per motu inuoluntariu. fm h g° sol
 uunt oia. S3 cont hoc obicit. s°. Debr. sup
 illud. Si g° esset sup tra no esset sacerdos te
 glo. quid ta congruet offerret p hoib? qd hua
 na caro: r quid ta aptum imolationi qd caro
 mortalis: r sequit de sacrificio qb obtulit
 xps in passione de quo h est intelligendum
 Un ibi or. vnus ipse erat q offerrebat r quod
 offerrebat. Et quo relinqd qd caro xpi no so
 lu habuit potentia ad imolatione r passioe3
 s etia dispositione r aptitudinē. Itē Bo
 eti° in li° de duab? nās r vna psona xpi di
 stinguuit tres stat? hois: statū innocentie. sta
 tū miserie. statū beatitudinis. r dicit q a sta
 tu innocentie accepit xps alere indigens ali
 mēto sic Adā hnt. A statu miserie accepit
 corp? mortale. Un dicit mortale corp? assū
 psit ut morte a genere huano fugaret. A sta
 tu xpo beatitudinis accepit peccādi ipassibi
 litatē. Si g° est corp? mortale r no est cū pō
 sine aptitudine. Relinquit qd corp? xpi hnt
 aptitudinē ad moriendu r patiendu. R° h3
 btm Augl. Uolūtate tristitia suscepit ueraz
 qno carne. Et sicut dicit btm s Dyl. De tri
 nitate. No ille de celo est hns ad patiendu
 corp? r passus est sed nā no hns ad uolend
 Itē Dyl. qn ā infirmitatē oriatā h? corpis
 credis e? tanta hnt nā uirtutē. Itē Dyl.
 h3 forma corpis nostri esset in xpo no tamen
 vitiose infirmitatis nre forma erat in corpē
 fm g° btm Augl. p3 qd fuit passio i xpo: s bte

era uoluntati. Un dicit uolūtate tristitia susce
 pit xam: qno uoluntate carne uerā. Scdm
 xba btm Dyl. no fuit passio in xpo p necessi
 tatē. Et iō dicit nām no hns ad uolendum
 nec p oriationē ut passio oriaree sue volun
 tati: ppter qb dicit no infirmitatē oriatam
 h? corpis: nec p uitiū sine peccati ob noxte
 tatē. ppter qb dicit no vitiose infirmitatis
 nre erat forma in xpi corpē. Dicendū ergo
 fm huc modū ad uoluntatē; xba btm
 Dyl. r pcedentiū scōp qd in xpo alr fuit pō
 patiendi qd sit in nobis in statu miserie. r qd
 fuerit in Adā in statu innocentie. In nobis
 tū est pō cū necessitate patiendi r volūta
 te no patiendi: nec potente phibere passioe3
 In Adā fuit pō i statu innocentie sine aliqua
 necessitate r dispōe ad patiendu: r volūta
 te ad patiendu: nec potente phibere passioe3
 si esset. In orio xba fuit pō ad patiendu3
 no tn indisposita ut in Adā. nec cū necessita
 te ad patiendu ut in nobis: s cū dispōe ad
 patiendu r cū uolūtate potēre phibere pas
 sione. Dicendū igit qd cū sit potētia actiua
 r passiva. Potētia actiua i nobis est solum
 subiecta uolūtati. potētia passiva no. sed se
 quit oritio; nre. In orio xba potētia
 passiva sicut pō actiua fuit subiecta uolūta
 ti. ut esset oria sui act? r sue passionis ut sic
 uolūtatis nra h3 orium sui act? potēs phibē
 eū uel educere. Ita xpi uolūtatis orium ha
 buit r potēs fuit phibere passioe3 a potētia
 patiēdi assūpta uel ipam educere i actū pati
 ēdi. Et iō qa passio i effectu i xpo uolūtebat
 a uolūtate: quis esset pō disposita pati i car
 ne. ppter ea dicit Dyl. qd no h3 nā; uolūtatis nec
 excipit sensū pene necio nec timet nec uolet
 vel sentit uuln? per nām: tn dicit cū de pas
 sum r hre corp? ad patiēdu: nec ifirmitatē3
 oriatā; suo corpē nec vitiose ifirmitatis for
 mā hūisse. Dicendū g° qd Adā ad hoc qd
 esset ipassibilis erat ex oritate orine pfectio
 nis fm Augl. li. de sacramētis n ex sua nā
 Itē i nobis est passibilitas cū necessitate
 ad patiēdu. sed in xpo erat dispō ad passibi
 litatē: tn potēs erat phibere oēs passioe3
 r h3 hēbat amplius qd Adam. Nos xba hēm?
 orium actionū nostraz no passionū fm or
 māc. Xps aut habuit vtrūq3 orium. Et hoc
 uult Dyl. i aucte pdicta. Ad illud qb qd
 de gra fructiois qd debēt phibere oēs passi
 onē r solum passiois. Dicendū qd gratia in
 xpo oriderat dupl? uel fm se r sic hēbat

in
 con
 p
 g
 p
 p
 p

naturā humana crispi habuit naturā
 ad patiēdu no tamen est passibilis qd
 no habuit necessitatem ad patiēdu
 tres sub statū hominis statū uolūtatis
 statū miserie statū beatitudinis
 hanc illa de celo r hēbat ad patiēdu
 corpus et passus est sub natura non
 habuit ad patiēdu

potētia est duplex actiua et passiva

sumā delectationē. vt ordinat ad redempti-
onē sic exagebat qd h̄t et passibilitatē q̄a exi-
gebat penā. Ad aliud qd obicit qd hēbat
sumā delectationē et voluntatē ad patien-
dū et iō impassibilis. v̄d. fm Augl. de aīa et spū.
Aīa dupl̄r considerat vt aīa et sic h̄z relationē
ad mēbra que viuificat et hoc mō patiebat
uel considerat vt spūs et sic fruebat. Ad ali-
ud qd obicit p̄ auctem Dion. ad Jo. euange-
listā v̄d. qd intelligit de passione perturbate
rōz et nō de passione. Ad illud qd que-
rit de sensu passionis. q̄a vt dicitur Dyl. qd
nō h̄uit sensu passionis. v̄d. qd sic distinguit
passio et passio. ita v̄z distingui sentire et
psentire vt sentire dicitur de sensu perturbate
rōz. psentire v̄d. sēsu qd est solūmō in sensuali-
tate. Ad aliud qd querit de vīa passio-
nū in nobis et in xpo. v̄d. qd in nobis est ne-
cessitas ad patiendū. In ipso x̄o solūmō vī-
spositio absqz vlla necessitate. Itē nos pa-
timur velimus nolim⁹. ipse autē vīam ha-
bit sue passionis vt dictū est. Itē nos
passibilitatē hēmus p̄ cām. q̄a p̄ peccatū seu
ex peccato. ipse autē passibilitatē h̄uit nō per
cām vel necessitatem aliquam. sed sola vo-
luntate assumpta.

Consequenter

de generalitate passionis xpi. Et q̄
runt duo. Pr̄o de generalitate passibiliū
Sec̄do de ḡnralitate passionis. Circa p̄mū
querit p̄mo. v̄z patet fm sensualitatem
Sec̄do v̄z fm rōez et si h̄t fm sup̄iore et inf̄e-
riore. Tertio v̄z patet fm oēm volunta-
tē. Quarto v̄z patet aīa xpi fm q̄ aīa et
fm q̄ spiritus.

Ad primum

sic obicit Dyl. i li. de trinitate
x̄o. v̄d. v̄z sunt nālia p̄ aīe ad gloriā arden-
tis calorē. vt passionē suas nesciāt et valne-
ra ignorent et mortem nō intelligāt. Ergo si
in aliquib⁹ feruor fidei absorbet passionem
multo forti⁹ gr̄a in x̄o absorbet oēm pas-
sionē. Vñ Dyl. libidē. T̄ris gloriē in h̄is x̄pus
c⁹ similitudo x̄tus est. c⁹ spūs et h̄mo nā corpis
est. v̄d. et mancus in nō man⁹ man⁹ iu-
ber extēdere. et cecus nat⁹ natiuitatis vitia
nō sentit. et trunc⁹ aure nō trime⁹ est. in ea
infirmirate corpis deputabit: in qua glori-
ōsos ac beatos viros fidei sue spū nō relin-
quit. Item si dicit qd intelligit de sensu
rōnis nō carnis. Cōn. Dyl. qd pati animus

glie cupiditate ostendit ad se pati corp⁹ aīa
vegetante nō sentiat. ergo si corp⁹ nō habet
sensum: qm̄ anim⁹ p̄pter amorē gloriē vult
pati. Relinquit qd nec in iō. cū maxie fue-
rit amator gloriē. Si dicit qd nō sentire d̄r
q̄a nō reputat tñ est ibi sensus passionis ve-
rus. Cōn. Dyl. xi. de trinitate nō vis im-
pie heretice vt trisente palmas clauo x̄p̄ n̄
voluerit. Interrogo cur pueri ignem nō ti-
muerūt nec voluerunt. aut quid in eoz nā
fuit vt nām ignis excederet. Si g⁹ bona est
cōpatio quā ponit v̄r qd x̄p̄s clauo nō sense-
rit. R⁹ v̄d. qd Dyl. nō vult remouere v̄z
sensū passionis s̄ errorē arri. Vñ dicit volūtē
pl̄iqz eoz ex passionis metu et ex infirmitate
patiēdi nō in natura eū impassibilis v̄ci fuisse
vt qui timuit et voluit nō fuerit in ea secu-
ritate p̄tatis q̄ nō timet. vel in ea spūs i cor-
ruptione que nō vult. Sic g⁹ dicebat Arri⁹
ipm̄ n̄ eē deū si passus esset vere. Dicēdū
g⁹ qd passio xpi fuit fm sensum et in pte sen-
sibili. Tamē fm Dyl. hec est vīa. et fm Dam
Assignat autē Dyl. x. de tri. vīam i passione
xpi et nra. Est. n. pati ex infirmitate. et ē pati
ex p̄tate. Qui patit et nō p̄t p̄hibere passioz
patit ex infirmitate. Qui autē p̄t p̄hibere pa-
tit ex p̄tate. Vñ dicit Dam⁹. Passus est vni-
genit⁹ de⁹ omnū incurrentes in se passio-
nū nostraz infirmitates: s̄ passus p̄tate sue
nature. sicut et p̄tate sue nature nat⁹ ē. No-
straz autē pati est ex infirmitate. Ad auctēz
Dyl. v̄d. qd vult ostēdere excellentiā nature
vine et etiā hūane. Vñ cū obicit qd martires
nō sentiūt passionē. v̄d. qd hoc est q̄a nō re-
putant p̄pter amorē gloriē imo superant
passionē. Ad aliud qd obicit de pueris
in ignē positis. Dam⁹. v̄d. qd nō vult exclu-
dere sensū passionū sed ostēdere excellentiā
nāc. Natura. n. d̄r natura patiēdi ex corrupti-
one hūane cōditōis et Adā que nō fuit i x̄po
et in nobis est passibilitas cōtracta ex necessi-
tate. In x̄po autē solūmō assumpta et hoc in-
tendit ostēdere. Unde dicit habēs nri volo-
ris corp⁹. sed nāz nō habēs ad volēdū. Vñ
Dyl. x. de tri. dicit. Cū lege hōium nat⁹ sit. nō
tñ lege hōium accept⁹ est habēs in se cōstitu-
tionē hūane cōditionis i p̄tate. et ipse eē cōstōez
hūane cōditōis in origine. Patet g⁹ qd vult
ostēdere excellentiā hūane nature in x̄po.

Consequenter que

rit. vt passio sit in xpo fm rōez inferiorem

*non habet relationem ad aīam
et h̄m̄i p̄tate et hoc modo p̄tate
alio modo consideratur vt spiritus
et sic fruebat*

*ipsum non esse deum si passus esset vere
et p̄tate infirmitate et est p̄tate
p̄tate. et p̄tate
passus est vni genitus deus aīam incurrentes
in se passionē angustiam infirmitatis
sub passus vni genitus deus aīam incurrentes
et vni genitus deus aīam incurrentes
passus est vni genitus deus aīam incurrentes*

et superiorē. Ad quod sic obicitur. Adā peccavit h3
 pte superiorē et inferiorē: et etiā punitus est. ergo
 et xps debuit satisfacere h3m vtrāq. Si vi
 cas qd duplī est considerare superiorē pte rōnis
 vt est nā: vel vt est rō. Si consideret vt est rō
 sic nō fuit in xpo passio. sed pur consideratur
 vt nā. Conē. In h3 ar. cū peccat est rō vt rō.
 Peccatū autē est in h3 ar. cū nō eligit eligen
 da. ergo pena v3 esse in rōne vt est rō. nō so
 lū vt est nā. Si dicat rō vt rō duplī con
 siderat: vt ad suū superius ordinat: et sic nullaz
 habet passionē nec culpā. Si consideret vt cō
 parat ad suū inferius. s. ad suas vires sic hūit
 passionē et culpā superior rō in Adā. Conē
 Math. 14. Tristis est aīa mea etc. Jero. Patē
 aīa xpi ne credat irrationalis: s. magis vt rōal
 h3m qd ducitur ad suū fugius. hoc est h3m
 superiorē portionē. Relingit g. qd in illa fuit
 passio. Itē ibidē Ambro. Remota dele
 ctatione veritatis tedio hūane calamitatis
 afficit: ex hoc vt qd patiebatur vt uerū hō. ex
 quo sepata erat delectatio veritatis. Itē
 Adā peccavit ex apprehensione veritatis: et h3m
 superiorē partē: et ita h3m qd rō ducitur ad suū
 superius fuit in Adā culpa. ergo in ipō h3m
 debuit esse pena seu passio. Con. xps fu
 it apprehensor. g. sūmā hūit delectationem
 ex illa pte. g. xps nihil patiebatur h3m rōem cō
 uersā ad superius suū. R. v3. sine iudi
 cio qd est considerare rōes duplī. h3m qd dicit
 Aug. qd rō diuidit se in duo in superiorē et i
 feriorē. h3m duplicē opatiōz. Item rō potest
 duplī considerari: vel vt rō ul vt natura. h3m qd
 considerat vt nā appetit vnionē cū suo corpe
 et refugit separationē. v3. g. qd in xpo fuit pas
 sio in rōne. h3m qd rō: et h3m qd nā. Vn Jero. 26
 Math. Tristis est aīa mea etc. tristat ppter
 scandalū aploz. Et hoc intelligendū est de
 inferiori rōne. Scandalū xpo nō est solum in
 rōne: vt nā seu mor. scandalū quē habet vt
 dicit Dyl. s. i rōe: vt rō. In superiorē xpo pte fuit
 passio ut est nā nō vt est rō. De g. obicitur
 p Jero. Patē aīa xpi ne putet esse irrationalis
 v3. qd ipse loquit cōi hereticos qui dicebāt
 ipm solū h3e veritatē cū corpe sine aīa. Vn
 ostendit cū hūisse rōem. Ad aliud qd ob
 icit qd remota delectatione veritatis tedio
 hūane calamitatis afficit. v3. qd xps an pas
 sionē gaudebat in superiorē pte rōnis. Et ex h3
 erat influētia ipsius virib. inferiorib. a quib.
 remota est solationis influētia in passione
 Vn h3m h3 intelligenda est auēras Ambro. s.

illud. De me. dicitis me. ut quid etc. Clamat
 homo veritatis separatione mortuus.
 Sed constat qd non intelligit de separati
 one vnionis. sed de separatione solationis i
 fluētis sup inferiorē vires qd etiā ipuales
 viri. Vn sentiūt dicētes h3m psal. Oīa ossa
 mea dicēt dñe d3s siliis tibi etc. Ad ill. qd
 obicit qd Adā ex apprehensione veritatis pec
 cavit. v3. qd apprehensio veritatis est duplī
 vna h3m auersionē h3m qd ei pponit bonum
 mutabile: et alia h3m apprehensionē qd ei ad
 beret sperto oī mutabili: et h3m h3 erat opte
 bensio in aīa xpi. h3m hāc autē apprehensione
 nullo mō committit peccatū: s. h3m pma. vnde
 illa apprehensio nō dicitur: qd xps debuit vo
 lere h3m illā ptem qua comprehendit.

Consequenter que

titur. vtz pateretur xps h3m oēm uolūtatē
 Ad qd sic. Passio fit i xpo h3m qd culpa fuit
 in Adā. s3 culpa fuit in Adā h3m uolūtatē
 sensualitatis et rōnis. ergo et pena vel passio
 i xpo. Conē. Est pena dānatoria in inferno
 purgatoria purgatio: Satisfactoria i p
 senti: In pena dānatoria est pena sine uolū
 tate. In pena purgatoria cū uolūtatē. In pena
 satisfactoria ex uolūtatē. s3 ubi est uolūtas
 ibi est gaudiū de satisfactione p culpa. g.
 gaudet uolūtas de passione. ergo in xpo nō
 fuit passio uolūtatē rōnis qua gaudebat d
 satisfactione. Itē martires gaudent de
 passionib. qd ibi adest qd uolūt. Latrones
 cruciantur: qd ibi est qd displicet. sed ubi ē
 qd uult aliquis nō est tristitia. g. nec xpus
 habuit passionē rōis. Itē ex eadē pte non
 pot esse uolūtū et inuolūtū. placitū et nō pla
 citū: gaudiū et tristitia Ergo si in pte rōnis
 fugiois erat gaudiū. h3m illā nō uerat tristi
 cia. Itē Arrius posuit qd passio fuit i xpo
 h3m oēm nām xpi. sed quē si ponamus sicut
 Arri. si ponemus passionem magis meri
 toriā qd nūc. et vt qd sic: qd maiorē ponerem
 passionē: et ita magis meritū: et magis meri
 toriā. s3 ad h3 dicit possit qd nō dī magis
 meritoria passio: qd maior. s. qd ex maio: i ca
 ritate. R. h3m Dama. Uolūtas est rōnis et
 libi appetit. Uolūtas nō est pprie ex pte se
 sensualitatis: s. solū ex pte rōnis. qd est appetit
 rōnis. s. appetit. duplī. iō uolūtas duplex:
 appetit. rōnalis et nālis. sicut rōnalis uolū
 tas est duplex. ē nālis rōdens appetitui nāli
 rōnis. et deliberatiua quālibet appetitui rōali

h3m pte superiorē et inferiorē
 superiorē et inferiorē ut aīa
 superiorē et inferiorē ut aīa
 in duo in superiorē et inferiorē
 superiorē et inferiorē ut aīa
 superiorē et inferiorē ut aīa

passio uolūtatē fuit generalis
 et purgatoria in inferno purgatoria in
 purgatorio

utraq; aut uoluntas idē est fm rē: & differens fm rōez. In nāli g^o uoluntate fuit passio. & nō in uoluntate. Nāis aut uoluntas est p opationē ad suū corp^o: & uolet de contrario s. de separatione. idē passio fuit in uoluntate rationali. Deliberatua est fm quā otulit utilitatē passionis: & fm hāc nō fuit passio. fm hō rindendū est ad oīa obiecta. Et h; hāc distinctionē distinguedū est cū obiectū q̄ habuit gaudium sumū et cetera.

Consequenter que

nē. utz passio fuerit h; uoluntate absolutā uoluntate. Ad qd sic obiectū. De illud qd appetit: appetit uoluntate uoluntate. & xpus appetebat pati nō uoluntate absoluta. & uoluntate. s. p. redēptōe. g^o zc. Coni. Ubicunq; est appetit^o uoluntatis uoluntatis ē pti uoluntati: & pti uoluntati. Et ponit Dam^o exēplū de illo qui p̄icit merces in mari nec ē simplr illa uoluntas. Et g^o xps passus est uoluntate uoluntate. ergo sua passio nō fuit simplr uoluntaria. ergo nec simplr laudabilis q̄a solū actus uoluntari laudabiles sūt.

Itē si nō fuit uoluntaria fuit opulio. & ubi est uoluntas uoluntatis est opulsa uoluntatis & in xpo nō est ponere uoluntate opulsa. g^o nec uoluntate. Itē i Ro. 5^o. Uix p iusto qd mouit. Orig. distinguit. Est aliquis qd mouit necessitate: & p̄icit: talis mouit p iusto. Est alius qui uult mori ex caritate: sic matres talis mouit p bono. Querit g^o oīa istoz & si xps passus est: & uoluit pati nō p iusto. necessitate: qd v̄. g^o p bono mortu^o est. & uoluntate. g^o & mera uoluntate: q̄a meli^o sp̄ est ei tribuendū. R^o triplex ē uoluntas: absoluta Uelle absolutū est quo aliquid appetit nō aliqua coactione ex alio. Et est uelle absolutū: quo aliquid appetit ppter se: sic uoluntate. Utroq; nō fuit uoluntas absoluta in xpo: q̄a a nullo fuit coacta. pterea appetebat aliquid ppter se. s. britudinē mēbris suis. s. terra. P̄ia est uoluntas absoluta. nō relata ad aliud. Si g^o accipit uoluntas absoluta pmo modo uel sebo. Sic xps uoluit pati uoluntate absoluta. si aut accipit absoluta idē est uoluntas nō relata ad aliud sic nō fuit absoluta.

Consequenter que

rit. utz aīa xpi pateret fm q̄ est aīa: & h; q̄ est spūs fm qd dicit Aug^o. Q̄ aīa dupliciter

pōt considerari fm suū esse. absolutū: & sic est spūs. & fm opationē ad corp^o: & sic est aīa.

Ad qd arguit sic. passio seu satisfactio o; esse fm qd obligati sumus. sed obligati sumus in aīa: & fm q̄ aīa: & fm q̄ spūs est g^o zc. Conē in pte aīe supiori ponim^o gaudium nō tristitiā. Uñ rō ut considerat ut rō absolutū a pena. & est uoluntas ut deliberata: & hoc q̄a plus abstractū q̄ nāli a corpore. ergo cū aīa in q̄tū spūs oīno abstractū: ut q̄ ut sic considerat nullaten^o patiat. R^o fm Aug^o spūs oī multipl^r. Aliqñ oī nomē sbe spūal^r Aliqñ nomē potentie. & hoc multipl^r: q̄a nominat potentia aīe rōnalis ut est in esse absoluto nō relato ad corpus. uel ut est unita corp^o. Duo mō considerata sic est idē qd rō considerata ut rō: & sic nō fuit in xpo passio. Q̄ g^o obiectū q̄ nā nra erat obligata fm animā & fm spm̄ zc. ob. q̄ non sequit^r q̄a eodē mō posset destrui distinctio q̄ est de rōne ut rō Et rō h^o est q̄a uoluntaria o; esse passionē sed ad uoluntaria exigit q̄ sit in aliqua pte gaudium: & hoc est in supiori pte rōnis. Ad meritū. n. occurrit uoluntas seu passio uoluntaria

Itē si oīno remoueret delectatio seu gaudium a supiori pte rōnis: tūc sūma esset tristitia & ita impatientia: & ita nō cēt passio nec uoluntaria nec meritoria. Quia ex h; seqret qd pateret sine caritate. & amore. qui amor maxie exigit in ope meritorio. Itē si obiectū illud Math. Tristis est aīa mea usq; ad mortē. Dio. remota delectatione eterne ueritatis: tedio hūane calamitatis afficit. Ex q̄ ut p̄ etiā fm ptem supiorē que est in contemplatōe ueritatis fuerit passus. Ad qd ob. sic supra tactū est. q̄ sicut oī lux solis remoueri cū non illūinat ptem inferiorē quis nū q̄ remoueat lux ab ipō corpore solis: ita delectatio diuina fm rōz oī amoueri cū nō radiabat sup ptem inferiorē in passione. ppter qd dicebat de^o me^o ut qd me dereliquisti zc. ut eo dicit^r derelict^o quo passioni subiectus. In q̄tum g^o p delectatōez p̄tis supioris uires inferiores cū delectabantur. nō dicitur derelict^o. sed in q̄tum dispensatiue sbebebat^r. delectatio in passione oī remota delectatione eterne ueritatis: tedio humane calamitatis affici.

Consequenter que

de gñalitate passionis q̄tū ad gñā passionū. Et pmo q̄ritur. utz hūit oīa gñā

*animā dupliciter consideratur secundum
summa esse absolutum et sic est spiritus
absolutum in corpore et sic
est anima obligatio est in anima*

passionū corpaliū. Secūdo ut passus sit oī
gēne passionū spiritaliū esset querendū. Et
hāc qōe; hēs determinatā supra ī īquiritiōe
de assumptione hūane nāe qōe de effectib⁹
quos cū nā nostra assūpsit xps.

Circa primum ergo obi-

ciat sic. Dyl
x. de tri. Unigenit⁹ de⁹ ad pagendū mortis
sue sacrām cōsumasse oē humanaz gen⁹ pas-
sionū testat⁹ est: cū inclinato capite emisit
spiritū. ergo passus est oī genere passionis
hūane: tā corpis q̄ spūal. Itē Dam⁹. Lo-
tū hōiem: et oīa que hōis sunt assūpsit p̄
peccatū. Nāles etiā et indetractabiles passi-
ones: q̄cūq; ex trāsgressione in humana ve-
nere vitā. g. passus ē fm oē gen⁹ passionū

Itē passio xpi fuit satisfactoria fm oī mo-
dā iusticiā. Et oīmoda iusticia erigit q̄ fiat
satisfactio p̄ penā eiusde gēis. g. si oē genus
passionū humanaz v; absolui p̄ passionē xpi
ergo passus est fm oē passionē. Itē oīs
hīs oēs opationes oīum viriū: est hīs oēs
passiones. Et xps fuit hī. g. et oēs nāles
viriū opationes sint passionēs: p; p̄ Damāc.
qui dicit q̄ ira est opatio seu actio ipi⁹ ir-
ascibilis: et tū est passio. Uñ p; q̄ actiones s̄
passiones. Cōn. Oīs passio inq̄tū passio
est inuolūtaria. Et nihil inuolūtariū ponēd
est in xpo. Ergo nulla passio ponēda ē ī xpo.

Itē passio est mot⁹ ab aliquo incedente
passio. Et nullus mot⁹ poterat fieri in xpo v̄
esse cui cederet nā xpi. Ergo nec aliq̄ passio
et est defect⁹ cognitue et affectue. Et
nullus defect⁹ cognitue fuit in xpo. g. nec
defectus affectue. Sed huiusmodi defect⁹
est passio. ergo et. Si dicat q̄ nō est hīc
q̄a debuit tollere penā nō ignorantia: et ita
xps debuit hīc passionē nō ignorantiam.

Cōn. Utraq; debuit tollere xps et ex pte
affectue et cognitue. q. vtrūq; debuit acci-
pere. sed nō accepit defectū ex pte cognitue
g. nec ex pte affectue. g. nec passionē. Itē
oīs passio: aut est p̄ modū passiois: aut p̄ pas-
siois. s. nō fuit in xpo p̄ modū passiois. Quia
nō fuit eius rō turbata. Ysa. 42. Nō erit tri-
stis nec turbulent⁹ et. Itē nec p̄ modum
passiois: q̄a p̄ passio est subit⁹ mot⁹ fm glo-
sup illd apli eob. 4. Ira scimini et nolite pec-
care et. Ira est subit⁹ mot⁹ et. sed nihil subī-
tum fuit in xpo. ergo nec passio. q̄ nihil subī-
tū fuerit in eo p; quia nihil passus est quod
nō p̄viderit. R. fm .b. Augl. et Dyl. et pas-

sio culpabilis q̄ nūq; fuit in xpo. Et est pas-
sio penal duplex. Quēda q̄ derogat dignita-
ti. Et quēda que nō. Prīa est sicut dixerem⁹
passionē p̄ modū passionis q̄ turbaret rōem
Sic ignorantia fm Augl. Sic ocupia: quia
hec derogāt dignitati sue. Itē ille passio-
nes que nō derogāt dignitati sūt duplicē
Quēda sunt ordinate ad nostrā redemptiō;
quēda nō. Prīme sunt sicut infirmitates. fe-
bres. et hī. hec nō cooperent ad nostrā redē-
ptiō. Dicendū g. fm Augl. Q̄ assūpsit oēs
passiones nō culpabiles: et sue dignitati nō
derogantes. et ad nostrā redemptiōē ordi-
natas. Et hīc vult Dyl. de tri. Ad hī
aut q̄ obicit p̄ auctem Dyl. v. d. q̄ v̄ est
q̄ assūpsit oē gen⁹ passionū: nō tū oēm sp̄z
Uñ dicit nihil vitiose infirmitatis assūpsit

Ad illud q̄ obicit p̄ auctem Dama. v. d.
q̄ ipse determinat quid assūpsit. cū dicit nāles
et indetractabiles. Passiones nāles que que-
runt oibus: nec p̄nt detrahī ab hōi: vt fames
sitis et hī. Nō tū q̄ peccatū aliq̄ dicit culpā
vel q̄ ē ordinās ad culpā. vt sic peccatū dicit
idē q̄ culpa ul q̄ ordinās est ad peccatū v̄
p̄nitentē. vel q̄ ē ex peccato. et he sūt penē q̄
infant oib⁹: vel inf̄t aliq̄ illas assūpsit q̄
infant oibus. et hoc vult dicere Dam⁹.

Ad illud q̄ obicit q̄ debuit pati fm oī-
modā iusticiā et. v. d. q̄ nō erigit in satisfac-
tione pati fm oē genus penē. Et erigit eg-
ualentia penē: q̄ sit pena equalēs. Item
o; q̄ sit odignitas in satisfactioe. Si autē
poneremus oēs passiones in xpo: iā nō hua-
ret odignitas: et ita nec satisfactio. Ad il-
lud q̄ obicit oīs hīs nāles viriū opatio-
nes et. v. d. q̄ passio v̄ a patre quod est in
formare. Uñ cōprehensioes et affectiones vi-
cūe passiones in aīa. et de his passionib⁹ in-
telligit auctas Jo. vama. Si xpo passio dicitur
act⁹ seu mot⁹ p̄ter nām. tūc v̄ passio a
patre: et de hac non intelligit illa p̄pō. Ad
p̄mū q̄ obicit incontrū v. d. q̄ uolūtariū
et inuolūtariū dicitur dupl̄ sic supra disti-
guitur uolūtas vt est nā: vel vt est delibe-
ratia. fm deliberatō; nihil fuit inuolūtariū
in xpo. Itē aliq̄ fit passio p̄ter uolūtatē;
Aliq̄ cōtra uolūtatē cū nō p̄t p̄hibere hī
passionē. Ulterius fuit in xpo qui passus est
ex uolūtatē. Uñ dicit vama. Nihil coactū
in xpo cōsiderat⁹: s. oīa uolūtaria uolēs eturi-
uit. volens situit et. Ad aliud q̄ obicit
de ignorantia. v. d. fm Ansel. in li. cur de hō

religiosus gus ystianus

dehuit assumere illos defectus qui utiles essent ad redemptionem. Ignorantia autem nihil utilis est. Et ideo non debuit ea assumere sed compassio erat necessaria. ideo assumpsit. Ad aliud quod obicitur quod nihil subitum in christo est. ubi quod subitum est dupliciter: quod non est primum ratione. et hoc modo nihil fuit subitum in christo. Uel subitum est idem quod non primum sensualitate: et sic libitum fuit in christo.

Consequenter queritur de necessitate omnium passionis. Et querunt tria. Primum de necessitate quantum ad causam inferiorem materialem uel formalem. Secundo de necessitate quantum ad causam inferiorem finalem. Tertio de necessitate quantum ad causam superiorem efficientem ad nostram redemptionem.

Ad primum Augustinus. Christus assumpsit primitias carnis nostre. Sed primitie carnis nostre sunt caro hominis ante peccatum. In statu innocentie. cum ergo in illo statu non haberet hominem necessitatem ad moriendum: si poterat tamen nec caro christi. Item super illud Job 3. Qui desursum venit super omnes est. Augustinus. Quia de altitudine humane nature ante peccatum accepit hominem dei naturam humanam. Si igitur in illa altitudine non fuit necessitas ad moriendum. Relinquitur quod nec in carne christi.

Item necessitas ad moriendum est pena peccati. Si remota causa universaliter remouetur effectus. Relinquitur igitur cum caro christi fuerit penitus sine peccato. Quia magis etiam quam Adama immunis fuit a peccato in statu innocentie: eo quod non potuit peccare: quod potuit Adama. ergo neci carne eius debuit esse necessitas ad moriendum. Item Anselmus. Quia uoluntas dei nulla necessitate facit aliquid sed sola pretere. Et uoluntas christi fuit uoluntas dei: nulla necessitate mortuus est: si sola pretere. Item Augustinus. Cur deus homo. Cum queritur utrum deus homo potuit suare vitam suam: ut non moreretur. Dubitandum non est quoniam si habuit preterem suam: quis neque uelle suare ut non moreretur: et quoniam si a se ipso habuit: ut scilicet uelle non posset non necessitate. sed libera pretere animam suam posuit.

Item in eodem. Sicut non deus uicere: quia non potuit uelle non mori: aut necessitate uoluit mori. sic non est deus quod non potuit non mori: aut necessitate mortuus est. Item in eodem. Omnis necessitas: aut est coactio: aut prohibio: que uicere necessitates ouertur ad inimicem contrarie: sicut necesse est et impossibile. quicquid namque cogit esse: prohibet non esse. Et quod cogit non esse: prohibet esse.

Quomodo quod necesse est esse impossibile est non esse. et quod necesse est non esse: impossibile est esse. Item Augustinus. Si ergo in christo non fuit coactio ad mori nec prohibio ad non mori: ergo in christo non fuit necessitas ad moriendum. Contra. Omnis articulus fidei habet necessariam ueritatem. Cum ergo mori christum esset articulus fidei: necessaria erat ueritas ergo non poterat esse falsum. ergo necesse erat mori.